



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 明治海運株式会社  
 コード番号 9115  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 内田 和也  
 問合せ先責任者 役職名 経理グループ長 氏名 水野 敏郎

上場取引所 東・大  
 本社所在都道府県 兵庫県  
 TEL (03) 3792 - 0811

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 0 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	13,043	17.8	2,349	61.3	1,374	49.8
18 年 3 月期第 3 四半期	11,070	17.8	1,456	53.7	2,736	1,139.4
(参考)18 年 3 月期	15,115		2,199		3,183	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	379	62.0	11.54	-
18 年 3 月期第 3 四半期	997	4,270.2	30.40	-
(参考)18 年 3 月期	1,136		33.82	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における世界経済は、米国においてやや減速しましたが、欧州経済は回復傾向にあり、中国・インドは高成長を維持し、総じて堅調に推移しました。

このような経済環境の中、当社グループの第 3 四半期は、中・長期用船契約を主体としている外航海運業を中心に、ホテル業、不動産賃貸業他を含め安定した収入を確保し、全般的に順調に推移しました。

外航海運業では、新造船投入の船隊整備による収入の増加により、前年同期比で大幅な増収増益となりました。経常利益・四半期純利益は前年同期比で減少していますが、これは前年において、持分法適用会社の所有船舶 2 隻の売却益を含んでいるためです。

この結果、当第 3 四半期では連結売上高は 13,043 百万円、連結営業利益は 2,349 百万円、連結経常利益は 1,374 百万円、連結四半期純利益は 379 百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	87,200	12,644	8.5	222.53
18 年 3 月期第 3 四半期	81,846	7,085	8.7	215.86
(参考)18 年 3 月期	82,457	7,129	8.6	217.54

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の総資産は前期末に比べ 4,742 百万円増加して、87,200 百万円となりました。これは主に建設仮勘定の増加によるものです。負債合計は、3,415 百万円増加して、74,555 百万円となりました。これは主に、船舶建造に伴う借入金の増加によるものです。また、純資産は 12,644 百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、8.5%となりました。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回発表通期(A)	17,600	3,000	1,560	400
前回発表通期(B)	17,600	3,100	1,860	510
増減額(A-B)	-	100	300	110

1 株当たり予想当期純利益 (通期) 12 円 08 銭

(参考) 平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	11,500	550	540	310

1 株当たり予想当期純利益 (通期) 8 円 61 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第 3 四半期の業績をふまえ通期業績を見直した結果、船費等のコスト増を見込み、連結売上高 17,600 百万円、連結営業利益 3,000 百万円、連結経常利益 1,560 百万円、連結当期純利益 400 百万円に下方修正します。

個別業績予想については、現時点においてほぼ計画通り推移していますので、中間期に公表した数値を修正していません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前 期 (平成18年3月期)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1.現金及び預金	7,029		6,600		429	5,092	
2.有価証券	800		700		100	1,000	
3.その他	1,464		1,229		234	1,137	
流動資産合計	9,294	10.7	8,529	10.3	764	7,230	8.8
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)船舶	42,195		41,551		644	42,324	
(2)建物及び構築物	11,502		11,942		439	12,104	
(3)土地	7,088		7,088		0	7,078	
(4)建設仮勘定	6,955		2,946		4,008	2,591	
(5)その他	148		164		15	167	
有形固定資産合計	67,890	77.9	63,692	77.2	4,197	64,265	78.5
2.無形固定資産	92	0.1	132	0.2	40	129	0.2
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	8,462		8,576		114	8,798	
(2)その他	1,460		1,525		64	1,423	
投資その他の資産合計	9,923	11.4	10,102	12.3	179	10,221	12.5
固定資産合計	77,906	89.3	73,928	89.7	3,977	74,616	91.2
資産合計	87,200	100.0	82,457	100.0	4,742	81,846	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前 期 (平成18年3月期)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
(負債の部)							
流動負債							
1.海運業未払金	587		317		270	464	
2.社債短期償還金	672		67		605	67	
3.短期借入金	17,280		14,597		2,682	10,928	
4.賞与引当金	14		31		16	10	
5.その他	1,592		1,707		115	1,613	
流動負債合計	20,147	23.1	16,721	20.3	3,425	13,084	16.0
固定負債							
1.社債	2,393		1,832		561	1,866	
2.長期借入金	45,859		46,169		310	49,462	
3.退職給付引当金	109		108		0	124	
4.その他	6,045		6,307		262	6,082	
固定負債合計	54,407	62.4	54,417	66.0	9	57,536	70.3
負債合計	74,555	85.5	71,139	86.3	3,415	70,620	86.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	4,189	5.1	-	4,140	5.1
(資本の部)							
資本金	-	-	1,800	2.2	-	1,800	2.2
資本剰余金	-	-	11	0.0	-	11	0.0
利益剰余金	-	-	3,265	4.0	-	3,126	3.8
土地再評価差額金	-	-	362	0.4	-	362	0.4
その他有価証券 評価差額金	-	-	2,367	2.9	-	2,378	2.9
為替換算調整勘定	-	-	9	0.0	-	6	0.0
自己株式	-	-	686	0.8	-	586	0.7
資本合計	-	-	7,129	8.6	-	7,085	8.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	82,457	100.0	-	81,846	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1.資本金	1,800	2.1	-	-	-	-	-
2.資本剰余金	21	0.0	-	-	-	-	-
3.利益剰余金	3,407	3.9	-	-	-	-	-
4.自己株式	526	0.6	-	-	-	-	-
株主資本合計	4,702	5.4	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
1.その他有価証券 評価差額金	2,230	2.6	-	-	-	-	-
2.繰延ヘッジ損益	74	0.1	-	-	-	-	-
3.土地再評価差額金	362	0.4	-	-	-	-	-
4.為替換算調整勘定	0	0.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	2,667	3.1	-	-	-	-	-
少数株主持分	5,274	6.0	-	-	-	-	-
純資産合計	12,644	14.5	-	-	-	-	-
負債純資産合計	87,200	100.0	-	-	-	-	-

## 2 . (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	13,043	100.0	11,070	100.0	1,972	15,115	100.0
売上原価	9,638	73.9	8,612	77.8	1,026	11,535	76.3
売上総利益	3,405	26.1	2,458	22.2	946	3,579	23.7
販売費及び一般管理費	1,055	8.1	1,001	9.0	53	1,380	9.1
営業利益	2,349	18.0	1,456	13.2	892	2,199	14.5
営業外収益	457	3.5	2,601	23.5	2,143	2,900	19.2
営業外費用	1,432	11.0	1,322	11.9	110	1,915	12.7
経常利益	1,374	10.5	2,736	24.7	1,361	3,183	21.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,374	10.5	2,736	24.7	1,361	3,183	21.1
法人税、住民税及び事業税	494	3.8	494	4.5	0	518	3.4
過年度法人税	-	-	-	-	-	165	1.1
住民税及び事業税	-	-	-	-	-	165	1.1
法人税等調整額	10	0.1	782	7.1	793	739	4.9
少数株主利益	511	3.9	461	4.2	50	624	4.1
四半期(当期)純利益	379	2.9	997	9.0	618	1,136	7.5

### 3. セグメント情報

#### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期

(単位：百万円)

	外航海運業	ホテル業	不動産 賃貸業他	計	消去又は 全社	連結
売上高	9,566	3,044	432	13,043	-	13,043
営業費用	7,808	2,672	212	10,693	-	10,693
営業利益	1,757	372	219	2,349	-	2,349

前第3四半期

(単位：百万円)

	外航海運業	ホテル業	不動産 賃貸業他	計	消去又は 全社	連結
売上高	7,529	3,131	409	11,070	-	11,070
営業費用	6,692	2,733	187	9,613	-	9,613
営業利益	836	397	222	1,456	-	1,456

(注) 1. 事業区分の方法は、日本標準産業分類を参考に、役務の種類・性質の類似性を考慮して区分しています。

2. 各区分に属する主要な事業・役務の名称

外航海運業 船舶貸渡業・船舶管理業

ホテル業 ホテル業

不動産賃貸業他 ビル賃貸業および上記2区分の何れにも属さない事業

3. 営業費用の中の共通費はすべてセグメント別に配賦しています。

#### 〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期

(単位：百万円)

	日本	パナマ	シンガポール他	計	消去又は 全社	連結
売上高	12,171	5,494	3,143	20,809	(7,765)	13,043
営業費用	11,234	5,062	2,161	18,459	(7,765)	10,693
営業利益	936	431	982	2,349	-	2,349

前第3四半期

(単位：百万円)

	日本	パナマ	シンガポール他	計	消去又は 全社	連結
売上高	10,413	4,280	2,521	17,215	(6,145)	11,070
営業費用	9,544	4,108	2,104	15,758	(6,145)	9,613
営業利益	869	171	416	1,456	-	1,456

(注) 1. 連結会社の所在地によりセグメントを区分し、「日本」「パナマ」「シンガポール他」のセグメントを設定しています。

2. 「消去又は全社」の欄は、すべて連結に係る消去です。